
Prefettura di Firenze 
Protn. 7-6143 /30. 04. Zoz'1-

DETERMINA PER LA PUBBLICAZIONE DI UN AVVISO ESPLORATIVO PER LA MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 76 COMMA 2 LETT. C) DEL 
D. LGS. N. 36/2023 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACCOGLIENZA E ASSISTENZA DI 
CITTADINI STRANIERI RICHIEDENTI PROTEZIONE INTERNAZIONALE PRESSO I CENTRI DI 
ACCOGLIENZA NELLA CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE 

IL PREFETTO 

VISTO il D.L. 30.10.1995, n. 451, convertito in legge 30.12.1995, n. 563 ed il relativo Regolamento di 
attuazione, adottato con decreto del Ministro dell'Interno n. 233 del 2.1 .1996, che all'art. 3 prevede, fra 
I"altro, che le Prefetture, al fine di fronteggiare situazioni di emergenza connesse al verificarsi di sbarchi 
d'immigrati possano disporre interventi di prima assistenza in favore degli stessi, da realizzarsi anche in 
collaborazione con soggetti pubblici o privati individuando le strutture con le caratteristiche ricettive ritenute 
idonee; 

VISTO il decreto Lgs. 18.8.2015, n. 142 e ss.mm.ii. concernente l'attuazione della Direttiva 
n.2013/33/UE recante norme relative all'accoglienza dei richiedenti protezione internazionale; 

VISTO in particolare, l'art. 11 del citato decreto Lgs. 18.8.2015, n. 142 in base al quale, nel caso in 
cui sia temporaneamente esaurita la disponibilità di posti all'interno dei centri governativi di prima 
accoglienza di cui all 'art. 9 del medesimo decreto, il Prefetto può disporre l'apertura di centri di 
accoglienza straordinari ; 

VISTO il Decreto del Ministro dell 'Interno del 4 .3.2024 che ha fissato la tipologia dei servizi per 
l'accoglienza di che trattasi ; 

VISTA la circolare esplicativa del Dipartimento Libertà Civili e l'Immigrazione del Ministero 
dell ' Interno n. 2898 del 22.3.2024 con cui è stato disposto di avviare le procedure di gara per 
I"affidamento del servizio di accoglienza di cui al citato D.M. del 4 .3.2024; 

PRESO ATTO della insufficiente offerta di cui alla gara europea del 31/07/2023 che hanno fatto reg istrare 
un numero nettamente insufficiente di posti rispetto alle esigenze di accoglienza; 

PRESO ATTO che sia le procedure di assegnazione ministeriale di richiedenti protezione internazionale che 
le persone che si presentano presso questo Ufficio in autonomia non consentono di assicurare i necessari 
posti in accog lienza fra quelli a disposizione di questa Prefettura; 

RITENUTO nell 'approssimarsi della stagione estiva e alla luce di quanto sopra di dover procedere 
urgentemente alla pubblicazione di un avviso pubblico esplorativo per la manifestazione di 
interesse a partecipare alla successiva procedura negoziata, ex art . 76 comma 2 lett . c) del 
decreto Lgs. n. 36/2023 finalizzata alla individuazione di più operatori economici cui appaltare la 
fornitura di beni e servizi relativi alla gestione e al funzionamento dei centri straordinari ubicati 
nell 'ambito del territorio della Città Metropolitana di Firenze; 

PRESO ATTO della circolare ministeriale del 10.3.2023 acquisita al pro\. n. 43535 in pari data, 
recante nei criteri di somma urgenza la possibilità di procedere all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 
11 , comma 2 del D. Lgs. n.142/2015 nei limiti della soglia europea prevista in Euro 750.000,00; 

1 



Prefettura di Firenze 
VISTO il decreto legislativo 18.4.2016, n. 50; 

DETERMINA 

nelle more dell'indizione di una nuova gara sopra soglia europea, attesa l'urgenza 
di reperimento di posti da destinare all'accoglienza d i procedere alla pubblicazione di 
avviso pubblico esplorativo per la manifestazione di interesse a partecipare alla procedura 
negoziata , ex art. 76 comma 2 lett. c) del de<reto Lgs. n . 50/2016 e sS.mm.ii. finalizzato alla 
selezione di più operatori economici cui affidare l'appalto per la fornitura di beni e servizi relativi 
alla gestione e al funzionamento dei centri straordinari di accoglienza, ex art . 11 delOlgs. 18 
agosto 2015 n. 142, ubicati nell 'ambito del territorio della Città Metropolitana di Firenze, 
rispettivamente 

- per n. 200 posti in singole unità abitative fino a n. 50 ospiti ; 
- per n. 400 posti in strutture collettive con capienza fino a n. 50 ospiti ; 
- per n. 200 posti in strutture collettive con capienza da n. 51 a 100 ospiti ; 

di stabilire che ai fini dell'applicazione delle soglie comunitarie la presente procedura rientra fra quelle 
relative ai servizi sociali e di altri servizi specifici di cui all'art 35 comma 1 lettera d) elencati all 'allegato IX 
con un importo massimo di Euro 750.000,00; 

di fissare i seguenti prezzi massimi ai fini dell 'offerta economica da sottoporre a ribasso , si 
intendono non ribassabili le altre voci di cui all'allegato della stima dei costi di cui al D.M. 
4.3.2024: 

1. in singole unità abitative Euro 24,29 pro-capite/die, oltre iva di legge se dovuta, (quota 
giornaliera oltre Poket money Euro 2,50 +Kit ingresso Euro 1,90 + Tessera telefonica Euro 0,027) 
come da capitolato ministeriale ; 

2 . in strutture collettive fino a n. 50 posti Euro 30,64 pro-capite/die, oltre iva di legge se 
dovuta, (quota giornaliera oltre Poket money Euro 2,50 + Kit ingresso Euro 1,90 + Tessera 
telefonica Euro 0 ,027) come da capitolato ministeriale; 

3. in strutture collettive da n. 51 a n. 100 posti Euro 30,16 pro-capite/die, oltre iva di legge se 
dovuta, (quota giornaliera oltre Poket money Euro 2,50 + Kit ingresso Euro 1,90 + Tessera 
telefonica Euro 0,027) come da capitolato ministeriale; 

di stabilire che i servizi richiamati saranno conformi a quanto previsto dal Decreto 
Ministeriale del 4 .3.2024; 

di dare atto che trattasi di spesa obbligatoria e che la copertura finanziaria è demandata al 
Ministero dell'Interno che , in qualità di ordinatore primario di spesa , sulla base delle comunicazioni 
di fabbisogno derivanti dai contratti stipulati, provvederà a disporre i necessari accreditamenti su l 
capitolo di spesa 2351 PG . 2; 

di nominare per la presente procedura Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente 
l'Ufficio Contabi lità , Gestione Finanziaria , Attivilà Contrattuale e Servizi Generali ; 

2 



Prefettura di Firenze 
di nominare il Direttore dell 'esecuzione del contratto nella persona del Dirigente 

dell'Area IV Bis . 

Firenze, data protocollo 

3 


